
(C
)

Tax
A

nalysts
2003.A

llrights
reserved.Tax

A
nalysts

does
notclaim

copyrightin
any

public
dom

ain
or

third
party

content.

The Saving Clause of Pending
U.S.-Italy Tax Treaty

by Alessandro Adelchi Rossi

Reprinted from Tax Notes Int’l, 30 June 2003, p. 1351

tax notes
internationalSM



Correspondents
Africa: Zein Kebonang, Gaborone
Albania: Adriana Civici, Ministry of Finance, Tirana
Angola: Trevor Wood, Ernst & Young, Lisbon
Anguilla: Alex Richardson, Anguilla Offshore Finance Centre, Anguilla
Antigua: Donald B. Ward, PricewaterhouseCoopers Center, St. John’s
Argentina: Cristian E. Rosso Alba, Hope, Duggan & Silva, Buenos Aires
Armenia: Suren Adamyan, Tax Inspectorate, Yerevan
Australia: Graeme S. Cooper, University of Melbourne, Parkville; Richard Krever, Deakin University,
Melbourne.
Austria: Markus Stefaner, Vienna University of Economics and Business Administration, Vienna
Bahamas: Hywel Jones, Canadian Imperial Bank of Commerce Trust Company (Bahamas) Ltd., Nassau
Bangladesh: M. Mushtaque Ahmed, Ernst & Young, Dhaka
Barbados: Patrick B. Toppin, Pannell Kerr Forster, Christ Church
Belgium: Werner Heyvaert, Nauta Dutilh, Brussels
Bermuda: Wendell Hollis, Mello, Hollis, Jones & Martin, Hamilton
Bolivia: Gonzalo Ruíz Ballivián, KPMG Peat Marwick, Cochabamba
Botswana: I.O. Sennanyana, Deputy Director, Tax Policy, Ministry of Finance & Development
Planning, Gaborone
Brazil: David Roberto Ressia e Soares da Silva, Senior Tax Attorney, Farroco & Lobo Advogados —
Associated with Squire, Sanders & Dempsey, São Paulo
British Virgin Islands: William L. Blum, Counsel to Grunert Stout Bruch & Moore, St. Thomas,
U.S.V.I.
Bulgaria: Todor Tabakov, Sofia
Cameroon: Edwin N. Forlemu, International Tax Program, Harvard University, Cambridge
Canada: Brian J. Arnold, Goodmans, Toronto, Ontario; Jack Bernstein, Aird & Berlis, Toronto, Ontario
Caribbean: Bruce Zagaris, Berliner, Corcoran, and Rowe, Washington, D.C.
Cayman Islands: Timothy Ridley, Maples & Calder Asia, Hong Kong
Chile: Macarena Navarrete, Ernst & Young, Santiago
China (P.R.C.): David D. Liu, Sidley & Austin, Shanghai; Professor Jinyan Li, University of Western
Ontario, London, Ontario; Lawrence Sussman, O’Melveny & Myers LLP, Beijing
Colombia: Mario Andrade, Deloitte & Touche, Santafé de Bogotá
Cook Islands: David R. McNair, Southpac Trust Limited, Rarotonga
Costa Rica: Humberto Pacheco, Pacheco Coto, San José
Croatia: Hrvoje Zgombic, Ernst & Young — Tax & Finance Consulting Ltd., Zagreb
Cyprus: Theodoros Philippou, PricewaterhouseCoopers, Nicosia
Czech Republic: Michal Dlouhy, White & Case, Prague
Denmark: Thomas Froebert, Philip & Partners, Copenhagen
Dominican Republic: Dr. Fernándo Ravelo Alvarez, Santo Domingo
Eastern Europe: Iurie Lungu, Graham & Levintsa, Chisinau
Ecuador: Miguel Andrade, Estudio Jurídico Teran & Teran, Quito
Egypt: Farrouk Metwally, Ernst & Young, Cairo
El Salvador: Horacio Alfredo Castellanos, Castellanos Campos y Cia, San Salvador
Estonia: Helen Pahapill, Ministry of Finance, Tallinn
European Union: Joann Weiner, Brussels
Fiji: Bruce Sutton, KPMG Peat Marwick, Suva
Finland: Marjaana Helminen, University of Helsinki in the Faculty of Law, Helsinki
France: Marcellin N. Mbwa-Mboma, Baker & McKenzie, New York
Gambia: Samba Ebrima Saye, Income Tax Division, Banjul
Germany: Dr. Jörg-Dietrich Kramer, Federal Academy of Finance, Bonn; Rosemarie Portner, Meilicke
Hoffmann & Partner, Bonn; Klaus Sieker, Flick Gocke Schaumburg, Frankfurt
Ghana: Seth Terkper, Chartered Accountant/Tax Expert, Accra
Gibraltar: Charles D. Serruya, Ernst & Young, Gibraltar
Greece: Alexandra Gavrielides, Athens
Guam: Stephen A. Cohen, Carlsmith Ball LLP, Hagatna
Guernsey: Neil Crocker, PricewaterhouseCoopers, St. Peter Port
Guyana: Lancelot A. Atherly, Georgetown
Hong Kong: Colin Farrell, PricewaterhouseCoopers, Hong Kong
Hungary: Dr. Daniel Deák, College of Finance & Accountancy, Budapest
Iceland: Indridi H. Thorlaksson, Reykjavik
India: Nishith M. Desai, Nishith Desai Associates, Mumbai; Homi B. Mistry, RSM & Co., Mumbai

Indonesia: Freddy Karyadi, Karyadi & Co Law and Tax Office, Jakarta
Iran: Mohammad Tavakkol, Maliyat Journal, College of Economic Affairs, Tehran
Ireland: Kevin McLoughlin, Ernst & Young, San Jose
Isle of Man: Richard Vanderplank, Cains Advocates & Notaries, Douglas
Israel: Joel Lubell, Teva Pharmaceutical Industries, Ltd., Petach Tikva; Doron Herman, S. Friedman & Co.
Advocates & Notaries, Tel-Aviv
Italy: Alessandro Adelchi Rossi and Luigi Perin, George R. Funaro & Co., P.C., New York
Japan: Gary Thomas, White & Case, Tokyo; Shimon Takagi, White & Case, Tokyo
Jersey: J. Paul Frith, Ernst & Young, St. Helier
Kazakhstan: Robert M. Ames and Erlan B. Dosymbekov, Andersen, Almaty
Kenya: Graham Glenday, Fellow, Harvard Institute for International Development, Cambridge,
Massachusetts; and Ministry of Finance, Nairobi
Korea: Chang Hee Lee, Seoul National Univ. College of Law, Seoul, Korea
Kuwait: Abdullah Kh. Al-Ayoub, Kuwait
Kyrgystan: Ian Slater, Arthur Andersen, Almaty
Latin America: Ernst & Young LLP, Miami
Latvia: Andrejs Birums, Tax Policy Department, Ministry of Finance, Riga
Lebanon: Fuad S. Kawar, Beirut
Libya: Ibrahim Baruni, Ibrahim Baruni & Co., Tripoli
Liechtenstein: Reto H. Silvani, Coopers & Lybrand, Liechtenstein
Lithuania: Nora Vitkuniene, International Tax Division, Ministry of Finance, Vilnius
Malawi: Clement L. Mononga, Assistant Commisioner of Tax, Blantyre
Malaysia: Jeyapalan Kasipillai, School of Accountancy, Universiti Utara
Malta: Dr. Antoine Fiott, Zammit Tabona Bonello & Co., and Lecturer in Taxation, Faculty of Law,
University of Malta, Valletta
Mauritius: Ram L. Roy, PricewaterhouseCoopers, Port Louis
Mexico: Jaime Gonzalez-Bendiksen, Baker & McKenzie, Chihuahua; Ricardo Leon-Santacruz,
Sanchez-DeVanny Eseverri, Monterrey
Middle East: Aziz Nishtar, Karachi, Pakistan
Monaco: Eamon McGregor, Moores Rowland Corporate Services, Monte Carlo
Mongolia: Baldangiin Ganhuleg, General Department of State Taxation, Ministry of Finance, Ulaanbaatar
Morocco: Mohamed Marzak, Agadir
Myanmar: Timothy J. Holzer, Baker & McKenzie, Singapore
Nauru: Peter H. MacSporran, Melbourne
Nepal: Prem Karki, Ministry of Forest and Soil Conservation, Katmandu
Netherlands: Eric van der Stoel, Allen & Overy, Amsterdam; Dick Hofland, Freshfields, Amsterdam;
Michaela Vrouwenvelder, Loyens & Loeff, New York; Jan Ter Wisch, Allen & Overy, Amsterdam
Netherlands Antilles: Dennis Cijntje, KPMG Meijburg & Co., Curaçao; Koen Lozie, Deurle
New Zealand: Adrian Sawyer, University of Canterbury, Christchurch
Nigeria: Elias Aderemi Sulu, Lagos
Northern Mariana Islands: John A. Manglona, Saipan
Norway: Frederik Zimmer, Department of Public and International Law, University of Oslo, Oslo
Oman: Fudli R. Talyarkhan, Ernst & Young, Muscat
Panama: Leroy Watson, Arias, Fabrega & Fabrega, Panama City
Papua New Guinea: Lutz K. Heim, Ernst & Young, Port Moresby
Peru: Alex Morris, Rodrigo, Elias & Medrano, Abogados, Lima
Philippines: Benedicta Du Baladad, Bureau of Internal Revenue, Manila
Poland: Dr. Janusz Fiszer, Warsaw University/White & Case, Warsaw
Portugal: Francisco de Sousa da Câmara, Morais Leitao & J. Galvão Teles, Lisbon
Puerto Rico: José R. Cacho, O’Neill & Borges, Hato Rey; Rosa M. González, Lugo, O’Neil & Borges, San
Juan
Qatar: Finbarr Sexton, Ernst & Young, Doha
Romania: Sorin Adrian Anghel, Senior Finance Officer & Vice President, The Chase Manhattan Bank,
Bucharest
Russia: Scott C. Antel, Arthur Andersen, Moscow; Joel McDonald, Salans Hertzfeld & Heilbronn, Moscow
Saint Kitts–Nevis: Mario M. Novello, Nevis Services Limited, Red Bank
Saudi Arabia: Fauzi Awad, Saba, Abulkhair & Co., Dammam
Sierra Leone: Shakib N.K. Basma and Berthan Macaulay, Basma & Macaulay, Freetown
Singapore: Linda Ng, White & Case, Tokyo, Japan
Slovakia: Alzbeta Harvey, Principal, KPMG New York
South Africa: Peter Surtees, Deneys Reitz, Roggebaai
Spain: José M. Calderón, University of La Coruña, La Coruña
Sri Lanka: D.D.M. Waidyasekera, Mt. Lavinia
Sweden: Leif Mutén, Professor Emeritus, Stockholm School of Economics
Taiwan: Keye S. Wu, Baker & McKenzie, Taipei; Yu Ming-i, Ministry of Finance, Taipei
Tanzania: Awadhi Mushi, Dar-es-Salaam
Thailand: Edwin van der Bruggen, E.S.F. (Thailand) Limited, Bangkok
Trinidad & Tobago: Rolston Nelson, Port of Spain
Tunisia: Lassaad M. Bediri, Hamza, Bediri & Co., Legal and Tax Consultants, Tunis
Turkey: Mustafa Çamlica, Arthur Andersen, Istanbul
Turks & Caicos Islands, British West Indies: Ariel Misick, Misick and Stanbrook, Grand Turk
Uganda: Frederick Ssekandi, Kampala
Ukraine: Victor Gladun, Taxware, a division of govONE Solutions, Salem, MA.
United Arab Emirates: Nicholas J. Love, Ernst & Young, Abu Dhabi
United Kingdom: Trevor Johnson, Trevor Johnson Associates, Wirral; Eileen O’Grady, barrister,
London; Jefferson P. VanderWolk, Baker & McKenzie, London
United States: Richard Doernberg, Emory Univ. School of Law, Atlanta GA.; James Fuller, Fenwick &
West, Palo Alto
U.S. Virgin Islands: Marjorie Rawls Roberts, Attorney at Law, St. Thomas, USVI
Uruguay: Dr. James A. Whitelaw, Whitelaw Attorneys, Uruguay
Uzbekistan: Ian P. Slater, Arthur Andersen, Almaty
Vanuatu: Bill L. Hawkes, KPMG, Port Vila
Venezuela: Ronald Evans, Baker & McKenzie, Caracas
Vietnam: Frederick Burke, Baker & McKenzie, Ho Chi Minh City
Western Samoa: Maiava V.R. Peteru, Kamu & Peteru, Apia
Yugoslavia: Danijel Pantic, Economic Institute, Belgrade
Zambia: W Z Mwanza, KPMG Peat Marwick, Lusaka
Zimbabwe: Prof. Ben Hlatshwayo, University of Zimbabwe, Harare

TAX NOTES INTERNATIONAL
Copyright 2003, Tax Analysts

ISSN 1048-3306

Executive Editor: Cathy Phillips

Managing Editor: Maryam Enayat

Deputy Editor: Doug Smith

Editorial Assistant: Natalia Radziejewska

Online Magazine Editor: Paul M. Doster

Editor-in-Chief, International: Robert Goulder

Chief of Correspondents: Cordia Scott (cscott@tax.org)

Senior Editor: Deborah L. Aiken

Consulting Editor: Robert Manning

Publisher: Thomas F. Field

(C
)

Tax
A

nalysts
2003.A

llrights
reserved.Tax

A
nalysts

does
notclaim

copyrightin
any

public
dom

ain
or

third
party

content.



The Saving Clause of Pending
U.S.-Italy Tax Treaty

by Alessandro Adelchi Rossi

The tax treaty between the United States and Italy1

contains a “saving clause” that authorizes either
country to tax its residents (including corporations and
other entities) and its citizens as if the treaty did not
exist.2

Treaties generally give that right to either country
on a bilateral basis. In the pending U.S.-Italy treaty,
the inclusion of the saving clause was a requirement of
the United States. That is because unlike Italy, which
asserts full taxing jurisdiction only on the basis of
Italian residence,3 the United States asserts full taxing
jurisdiction on the basis of U.S. residence, as well as on
the basis of U.S. citizenship.

Therefore, the purpose of the saving clause — which
is found only in treaties to which the United States is a
party — is mainly to preserve, with certain specific
exceptions, the United States’ right to tax on the basis
of citizenship even when the treaty would otherwise
impose a limit on U.S. taxation.

Effects of the Saving Clause for U.S.
Citizens and Residents

As a practical matter, the effect of the saving clause
is to prevent U.S. citizens and residents from obtaining

a U.S. tax benefit under the treaty.4 In other words, the
treaty makes no change in the U.S. tax liability of U.S.
citizens and residents, and it protects them only from
certain Italian taxes.5

The saving clause might seem like an undue restric-
tion to the application of the treaty. However, its
advocates argue that — in countries which, like the
U.S. and Italy, have a system based on worldwide
taxation and treaties that adopted the credit method
(as opposed to the exemption method) as the method to
avoid double taxation — a treaty’s function is only to
limit the taxing jurisdiction of the country where a
given type of income is generated. Under that view, a
treaty should not reduce the taxing powers of the
country where the recipient of that income is resident
any more than is necessary to eliminate double
taxation of that taxpayer’s foreign-source income.

The following example illustrates the consequences
that the saving clause can have for a taxpayer:

Example 1
Mr. X is a U.S. citizen and an Italian resident.
Mr. X spends all of his time in Italy and derives
all of his income from services performed in It-
aly in an independent capacity.6 Being a U.S.
citizen, Mr. X cannot benefit from the provision
of article 14 (independent personal services) of
the treaty, under which that income would be
taxable only in Italy.
Rather, in addition to filing and paying taxes
in Italy, Mr. X also will have to report the in-
come in the United States and pay any tax in
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1On 25 August 1999, the United States and Italy signed a new
income tax treaty and protocol (the treaty) that will replace the
current treaty and protocol, which entered into force on 20 De-
cember 1985. The treaty has to be ratified by both countries and
will enter into force once the instruments of ratification are ex-
changed. (For the full text, see 1999 WTD 202-31 or Doc
1999-33613 (65 original pages).)

2See treaty art. 1(2). The OECD Model Income Tax Treaty
(OECD model) does not contain any provision comparable to the
saving clause. The United States has entered a reservation to ar-
ticle 1 of the OECD model, under which it claims the right to tax
its citizens and residents without regard to the treaty.

3See article 2 of Decreto del Presidente della Repubblica
(DPR) 917/86 Testo Unico Imposte sui Redditi (TUIR).

4See generally Filler v. Commissioner, 74 T.C. at 410; Marie G.
Crerar, 26 T.C. 702 (1956); Rev. Rul. 72-330, 1972-2 CB 444, 445;
Rev. Rul. 79-152, 1979-1 CB 237.

5In Irene Vavasour Elder Perkins, 40 T.C. 330 (1963), a deci-
sion rendered in connection with the 1955 tax treaty between It-
aly and the United States, the court denied the attempt of a U.S.
citizen who resided in Italy to exclude from U.S. taxation an
amount received from a U.S. trust because the treaty provisions
were not applicable to U.S. citizens.

6For the purpose of that example, the impact of the Internal
Revenue Code (IRC) section 911 exclusion is ignored.
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excess of that paid in Italy that can be credited
against U.S. tax.7

Recourse to the Tie-Breaker Provisions for
Dual Residents

Unlike U.S. citizens, U.S. residents can avoid the
application of the saving clause by means of the “dual
residents” provisions discussed in the analysis of
article 4 below.8 In those cases, the country with which
a taxpayer has stronger ties under the “tie-breaker”
provisions9 is accorded the status of the country of
residence for treaty purposes.10

Unlike U.S. citizens, U.S. residents can
avoid the application of the saving
clause by means of the ‘dual residents’
provisions.

Therefore, for an Italian citizen, becoming a U.S.
resident may prevent him from using treaty benefits to
avoid U.S. taxes, unless he also retains his Italian
residence for tax purposes and can benefit from the
“tie-breaker” test under the residence article.

Example 2
The facts are the same as in Example 1, except
that Mr. X is an Italian citizen and resident
and also is deemed to be a U.S. resident be-
cause of the amount of time he spends in the
United States each year.

Being only a resident (and not a citizen) of the
United States, the “tie-breaker”11 test could
make Mr. X resident only in Italy to avoid the
application of the saving clause and the U.S.
tax consequences.
With only the foreign tax credit to rely on, U.S.

citizens residing in Italy might be unable to obtain any
benefit from tax-advantageous transactions in either
country.

For example, while the United States offers a rate of
tax for capital gains that — in certain cases — is lower
than that of Italy,12 the United States taxes capital
gains, which are exempt under Italian law.13

The saving clause, in combination with those incon-
sistencies between the two systems, may have the con-
sequence illustrated in the example below:

Example 3
Mr. X is a U.S. citizen and an Italian resident.
During the year 2000, Mr. X inherits from his
father an apartment in Italy, which he sells
two years later at a $30,000 gain. Along with
the apartment, Mr. X sold at a $10,000 gain
100 shares — representing 50 percent of Alpha
SPA’s common stock — purchased in 1999.
While the $30,000 gain is not subject to Italian
income tax,14 because of Mr. X’s U.S. citizen-
ship, it will be taxed in the United States.15

On the other hand, the $10,000 gain from the
sale of the stock is subject to the higher Italian
fixed tax rate of 27 percent.16 The lower U.S.
tax at graduated rates, which Mr. X would
have otherwise enjoyed had he not been an
Italian resident, is completely offset by the
credit for the tax paid in Italy.
As a result, a U.S. citizen who is resident in Italy

might pay Italian capital gains tax at Italy’s higher
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7Double taxation may arise anyway as a consequence of the
U.S. alternative minimum tax provisions. See analysis of treaty
art. 23, below.

8See treaty art. 1(2)(a). That is one of the few differences be-
tween a U.S. citizen and a U.S. resident alien from a U.S. tax
viewpoint. Another difference is that — unlike U.S. citizens —
U.S. resident aliens, while taxed on their worldwide income, may
take credits for taxes paid to foreign countries but not to U.S. pos-
sessions. See IRC section 901(b)(1) and (3).

9See treaty art. 4(2).
10In the case of the United States, an individual who is a U.S.

resident under domestic law, but who is deemed to be a resident
of Italy under the tie-breaker rules of article 4 (resident), would
be subject to U.S. tax only to the extent permitted by the treaty.
However, individuals would be treated as U.S. residents for U.S.
tax purposes other than determining their U.S. tax liability. For
example, in determining whether a foreign corporation is a con-
trolled foreign corporation for U.S. tax purposes, shares in that
corporation held by the individual would be considered to be held
by a U.S. resident. As a result, other U.S. citizens or residents
might be deemed to be U.S. shareholders of a controlled foreign
corporation subject to current inclusion of subpart F income rec-
ognized by the corporation. See Treas. reg. section 301.7701(b)-
7(a)(3).

11See treaty art. 4(2).

12As a general rule, in the case of individuals, the maximum
U.S. tax rate for capital gains is 20 percent, while Italy applies a
“special” 27 percent or 12.5 percent tax in lieu of the regular in-
come tax.

13For example, in Italy gains from the disposal of personal
property, as well as gains from the disposal of real and personal
property inherited and real property held for longer than five
years, are generally not subject to income taxation. See TUIR ar-
ticle 81.

14TUIR art. 81(1)(b).
15In addition, for U.S. tax purposes, if Mr. X financed the pur-

chase of his Italian residence with a mortgage denominated in eu-
ros, he also should take into account the provisions of IRC section
988. Those provisions would prevent Mr. X from offsetting the
gain (or loss) realized from the sale of his personal residence with
a loss (or gain) realized on the repayment of a mortgage denomi-
nated in euros. See also Rev. Rul. 90-79, 1990-2 CB 187.

16See D.Lgs. No. 461/1997, art. 5(1).
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rate on those gains that are not exempt under Italian
law,and U.S. capital gains tax on gains that are exempt
from Italian tax.

In other words,a U.S.citizen in a situation similar to
Mr. X in Example 3 above, obtains the benefits of
neither system’s taxation of capital gains.

Exceptions to the Saving Clause
In addition to the possibility for dual residents to

claim the application of the “tie-breaker” rule, treaty
benefits are unaffected17 for U.S. residents and citizens
for the following:

• alimony and child support payments;18

• Social Security payments;19

• foreign tax credit provisions;20

• the nondiscrimination provisions;21

• the right to use the mutual agreement proce-
dure;22 and

• the tax benefits conferred to an individual for
government services, to teachers, to students,
and to diplomatic agents.23

Relief for U.S. Partners Resident in Italy
Finally, the saving clause will not affect the benefits

conferred by Italy to a U.S. citizen who is an Italian
resident and a partner of a U.S. partnership.24 In that
case, Italy foregoes full residence-based taxation and
allows a refundable credit against that individual’s
personal income tax equal to the corporation income
tax that Italy imposed on the U.S. partnership for the
same period.

Example 4
Mr. X is a U.S. citizen and an Italian resident.
Mr. X is a partner of Alpha Partnership, a U.S.
law firm, and he is in charge of the Alpha Part-
nership office in Italy.

The Italian office of the Alpha Partnership gen-
erates income that is subject to the Italian cor-
porate income tax. Also, Mr. X is subject to the
Italian individual tax on his share of the prof-
its.25

Mr. X is not entitled to the credit against indi-
vidual income tax otherwise available under
Italian law for profits distributed by certain
Italian resident entities.26 However, Mr. X can
benefit from the special relief of the treaty un-
der which he can credit against his Italian indi-
vidual income tax his pro rata portion of the
corporation income tax imposed in that year on
Alpha Partnership.
The provision creates a dichotomy between the

partners of a non-Italian resident partnership who are
both Italian residents and U.S. citizens, and those who
are either Italian residents but not U.S. citizens, or U.S.
citizens but not Italian residents.

Example 5
Mr. Y is an Italian citizen and resident.
Mr. Y is a partner of Beta Partnership, a U.S.
law firm, and he is in charge of the Beta Part-
nership office in Italy.
The Italian office of Beta Partnership gener-
ates income that is subject to the Italian corpo-
rate income tax. Also, Mr. Y is subject to the
Italian individual tax on his share of the
profits.27

Mr. Y is not entitled to the credit against indi-
vidual income tax otherwise available under
Italian law for profits distributed by certain
Italian resident entities.28

In addition, Mr. Y cannot benefit from the
special relief of the treaty because he is not a
U.S. citizen.
Example 6
Mr. Z is a U.S. citizen and resident.
Mr. Z is a partner of Gamma Partnership, a
U.S. law firm with an office in Italy. Gamma
Partnership is deemed to have a permanent
establishment in Italy.
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17See treaty art. 1(3)(a) and (b).
18See treaty art. 18(5).
19See art. 1(2)(a) of the protocol.
20See treaty art. 23.
21See treaty art. 24.
22See treaty art. 25.
23See treaty arts. 19, 20, 21, and 27.
24See protocol arts. 1(2)(b) and 4. The protocol contains provi-

sions that the U.S. and Italian authorities deem less important or
that only affect one contracting party or that should be distin-
guished from the main text for other reasons. Those provisions
complete — and sometimes even alter — the text of the treaty.
Legally, however, they are part of the treaty and their binding
force is equal to that of the main text. See Klaus Vogel, Double
Tax Conventions, Kluwer Law International, 3rd ed. 1997, at pp.
22 and 32.

25Mr. X’s share of profits is taxed as income from capital in-
vestments under TUIR art. 42.

26See TUIR art. 14, which grants a credit only for profits dis-
tributed by the Italian resident entities described in TUIR art.
87(1)(a) and (b).

27Mr. X’s share of profits is taxed as income from capital in-
vestments under TUIR art. 42.

28See TUIR art. 14, which grants a credit only for profits dis-
tributed by the Italian resident entities described in TUIR art.
87(1)(a) and (b).

(C
) T

ax A
nalysts 2003. A

ll rights reserved. T
ax A

nalysts does not claim
 copyright in any public dom

ain or third party content.



1354 • 30 June 2003 Tax Notes International

Special Reports

The Italian office of Gamma Partnership gen-
erates income that is subject to the Italian cor-
porate income tax. Under Italian law, Mr. Z is
subject to the Italian individual tax on his
share of the profits from Italian sources.29

Mr. Z is not entitled to the credit against indi-
vidual income tax, otherwise available under
Italian law for profits distributed by certain
Italian resident entities.30

In addition, Mr. Z cannot benefit from the spe-
cial relief of the treaty because he is not an Ital-
ian resident.

Former U.S. Citizens and
Long-Term Residents

In line with the U.S. expatriate rules,31 the treaty
includes language that permits the United States to

apply the saving clause not only to U.S. citizens, but
also to former U.S. citizens and former long-term
residents whose loss of that status had as one of its
principal purposes the avoidance of tax.32

That provision applies for 10 years following an
individual’s loss of citizen or long-term resident status.

Effects of the Saving Clause for
Italian Citizens and Residents

The saving clause is for the benefit of the United
States, which is virtually unique among the major
countries in taxing its citizens, wherever resident, on
their worldwide income solely by reason of their citi-
zenship. The Italian government’s report on the treaty
clarifies that Italy, which asserts income tax jurisdic-
tion only on the basis of residence, will not invoke the
“saving clause” for Italian citizens even if under the
treaty it has the right to do so.

Italy is not geared to enforce a provision that is
inconsistent with its domestic income tax legislation,
as well as its normal treaty obligations. In addition,
under an internationally accepted principle, a treaty
can limit, but never amplify, a country’s tax jurisdic-
tion. Income taxation of Italian citizens solely by
reason of their citizenship, therefore, would unduly
expand that jurisdiction. ✦

29See TUIR art. 20(1)(b).
30See TUIR art. 14, which grants a credit only for profits dis-

tributed by the Italian resident entities described in TUIR art.
87(1)(a) and (b).

31IRC section 877 generally provides that a citizen who loses
U.S. citizenship or a U.S. long-term resident who ceases to be
taxed as a lawful permanent resident, that is, individuals who ex-
patriate, within the 10-year period immediately preceding the
close of the taxable year will be taxed under section 877(b) and
the special rules of section 877(d) for that taxable year, unless the
loss did not have the avoidance of U.S. taxes as one of its principal
purposes. Under IRC section 877(c) a taxpayer can request a rul-
ing as to whether the loss of long-term resident status does not
have as one of its principal purposes the avoidance of U.S. taxes.
For a ruling favorable to taxpayer on an expatriation to avoid tax
case, see LTR 200035032. 32See protocol art. 1(1).
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